ATA N.º 02 DA SESSÃO EXTRAORDINÁRIA  DO CONSELHO DE CURADORES.

Ata da sessão extraordinária do Conselho de
Curadores, realizada em 28/03/2000, às 14
horas, na sala “Professor Ayrton Roberto de
Oliveira”.

Aos vinte e oito dias do mês de março do ano de dois mil, às quatorze horas, reuniu-se o Conselho 1
de Curadores, convocado através do ofício-circular nº 02/CC/2000, com a presença dos Senhores 2
Conselheiros: Ricardo Lucas Pacheco e José Francisco Salm, representantes do Conselho 3
Universitário, Ademar Arcângelo Cirimbelli, representante do Ministério da Educação – MEC, João 4
Norberto Coelho Neto, representante das Federações Sindicais de Santa Catarina, Paulo Rech, 5
representante das Federações Patronais de Santa Catarina, Carlos Antonio Natividade e Teresinha 6
Inês Ceccato de Oliveira Gama , representantes dos servidores Técnico-Administrativos da UFSC e 7
do acadêmico Douglas Francisco Kovaleski, sob a Presidência do Prof. Márcio Campos, Presidente 8
do Conselho de Curadores. Havendo número legal, a Presidência cumprimentou os Senhores 9
Conselheiros e deu por aberta a sessão e ato seguinte, apresentou justificativa de ausência do Prof. 10
Sérgio Petrs. Na sequência,  informou que a ata da sessão anterior será apreciada na próxima sessão. 11
Antes de dar início à Ordem do Dia, consultou a Plenária sobre alterações ou inclusões de pauta: O 12
Cons. Ademar Arcângelo Cirimbelli, solicitou inclusão  do Processo 001117/2000-71 – Minuta da 13
Resolução que propõe aprovação do Orçamento da UFSC, exercício de 1999, O Conselho de 14
Curadores aprovou por unanimidade o parecer n.023/CC/2000, do Cons. Relator Ademar Arcângelo 15
Cirimbelli. Não havendo manifestações contrárias, foi dado início à Ordem do Dia, sendo relatados 16
o seguinte processo: 1)  o processo nº 000887/2000-05, referente a Apreciação da Prestação de 17
Contas referente a gestão econômico-financeira do exercício de 1999, relator Cons. Ademar 18
Arcângelo Cirimbelli. O Cons. João  Norberto Coelho Neto, solicitou a suspensão da análise da 19
Prestação de Contas, tendo em vista a necessidade de alguns esclarecimentos. O Cons. Ademar 20
Arcângelo Cirimbelli, após intervenção do Cons. João Norberto Coelho Neto, solicita retirada  de 21
pauta e que seja distribuída cópia do material para ser apreciado na próxima sessão. Ato seguinte, 22
Discussão sobre a solicitação de Auditoria 043696/03 da Gerência Regional de Contrôle Interno em 23
Santa Catarina, da Secretaria Federal de Controle Interno. A mesa sugeriu a colaboração de todos 24
com relação a solicitação.  Nada mais havendo a tratar, a Presidência agradeceu a presença dos 25
Senhores Conselheiros e deu por encerrada a sessão, do que, para constar, eu, Maristela Maciel, 26
Secretária, lavrei a presente ata que se aprovada será assinada pelo Senhor Presidente e demais 27
Conselheiros. 28
 29
 30